

Nokian Tyres объявляет результаты работы за первые девять месяцев 2018 года

дата публикации: 2018.11.05



Июль-Сентябрь 2018

- Чистые продажи Nokian Tyres снизились на 1,7% до 356,9 млн евро (363,1 в III квартале 2017 года). При неизменных валютных курсах, чистые продажи выросли на 1,2%.
- Операционная прибыль снизилась на 85,9 млн евро (89,8 млн. евро в III квартале 2017 г.) за счет негативного влияния валютных курсов.
- Чистая прибыль за период составила 65,2 млн евро (10,2 миллиона евро в III квартале 2017 г.), включая 59 млн евро возвращенных налоговых выплат за 2011 год.
- Прибыль на одну акцию выросла до 0,48 евро (0,08 евро в III квартале 2017 года).
- Cash flow от операционной деятельности составила -73,7 млн евро (-88,1 в III квартале 2017 г.).
- Внесены коррективы в финансовые прогнозы.

Январь-Сентябрь 2018

- Чистые продажи выросли на 3,7% до 1122 миллиона (1082 млн за первые 9 мес. 2017). При неизменных валютных курсах, чистые продажи выросли на 8,7%.
- Операционная прибыль выросла до 255,2 млн евро (242,8 млн за первые 9 мес. 2017 г.).
- Чистая прибыль за период составила 199,3 млн евро (126,7 млн евро за аналогичный период 2017 года; в III квартале 2018 года прибыль включает 59 млн евро возвращенных налоговых выплат за 2011 год).
- Прибыль на одну акцию выросла до 1,45 евро (0,93 евро за первые 9 мес. 2017 г.).
- Cash flow от операционной деятельности составила 76,9 млн. (-134,1 млн. за первые 9 мес. 2017 г.). В связи с налоговыми спорами, касающимися 2007-2011 годов, Налоговая Администрация Финляндии вернула компании в июне 2018 г. ранее уплаченные 148 млн евро дополнительных налогов и процентов.

Финансовый прогноз

В 2018 году чистые продажи и операционная прибыль останутся на уровне 2017 года или незначительно вырастут из-за продолжающегося отрицательного влияния валютных курсов.

Прежний финансовый прогноз (02-02-2018)

Ожидается, что в 2018 году с учетом текущих валютных курсов, чистые продажи и операционная прибыль вырастет по сравнению с 2017 годом.

Хилле Корхонен, президент и CEO концерна Nokian Tyres:

«В январе-сентябре 2018 года наша работа была успешной, и мы росли быстрее рынка. При неизменных валютных курсах чистые продажи выросли на 8,7%. Операционная прибыль незначительно увеличилась по сравнению с первыми девятью месяцами 2017 года, несмотря на существенное отрицательное влияние валютных курсов. На чистые продажи в июле–сентябре оказали негативное влияние большой запас летних шин в России и снижение продаж новых автомобилей в Швеции и Норвегии.

Строительные работы на нашем новом американском заводе в Дейтоне, Теннесси, идут по плану, а производство шин должно начаться в 2020 году. Проект тестового центра в Испании выполняется в соответствии с графиком. Как завод в США, так и испытательный центр в Испании станут для нас основными активами, поскольку мы фокусируемся на следующем этапе роста и развития. Мы стремимся удвоить наши продажи в Северной Америке и увеличить на 50% наши продажи в Центральной Европе в ближайшие 5 лет. Также мы намерены сохранить позиции на рынке в странах Северной Европы и России. В соответствии с нашей стратегией, в октябре у нас была важная презентация новых продуктов для рынка Центральной Европы – Nokian Powerproof и Nokian Wetproof.

Стабильность является важной частью нашей стратегии, и я особенно горжусь сообщить, что мы снова были включены в рейтинг стабильности компаний DJSI World Dow Jones. Наша компания также вошла в более требовательный рейтинг DJSI Europe».

Ключевые показатели, млн евро

	7-9/2018	7-9/2017	Изм.%	1-9/2018	1-9/2017	Изм.%	2017
Чистые продажи	356,9	363,1	-1,7	1,122,0	1,082,0	3,7	1,572,5
Операционная прибыль	85,9	89,8		255,2	242,8		365,4
Операционная прибыль в %	24,1	24,7		22,7	22,4		23,2
Прибыль до налогообложения	82,8	67,4		248,2	213,4		332,4
Чистая прибыль	65,2	10,2		199,3	126,7		221,4
Прибыль на 1 акцию, EUR	0,48	0,08		1,45	0,93		1,63
Доля собственного капитала, %				70,5	71,3		78,2
Cash flow от операционной деятельности	-73,7	-88,1		76,9	-134,1		234,1
Доля заемного капитала, %				1,8	8,5		-14,2
Чистые процентные долговые обязательства				25,8	116,6		-208,3
Капиталовложения	49,4	35,3		114,2	95,3		134,9

Обзор по направлениям бизнеса

Продажи шин для легковых автомобилей

	7-9/18	7-9/17	Изм,%	1-9/18	1-9/17	Изм,%	2017
Чистые продажи, млн евро	265,9	276,2	-3,7	834,0	800,6	4,2	1,138,8
Операционная прибыль, млн евро	91,5	98,3		260,0	259,0		359,9
Процент операционной прибыли	34,4	35,6		31,2	32,4		31,6

Продажи шин для коммерческой техники

	7-9/18	7-9/17	Изм,%	1-9/18	1-9/17	Изм,%	2017
Чистые продажи, млн евро	45,1	42,1	7,0	134,7	125,9	7,0	172,3
Операционная прибыль, млн евро	5,9	7,9		19,0	22,8		32,2
Процент операционной прибыли	13,0	18,8		14,1	18,1		18,7

Собственные шинные центры Vianor

	7-9/18	7-9/17	Изм,%	1-9/18	1-9/17	Изм,%	2017
Чистые продажи, млн евро	68,6	68,7	0,0	214,9	214,7	0,1	339,4
Операционная прибыль, млн евро	-5,4	-7,0		-10,1	-18,9		-5,8
Процент операционной прибыли	-7,9	-10,3		-4,7	-8,8		-1,7
Кол-во собственных шинных центров				191	196		194

Более подробную информацию о компании Nokian Tyres и шинах Nokian вы найдете на сайте: <http://nokiantyres.ua>, а также читайте наши новости на корпоративных страницах: <http://facebook.com/NokianTyresUkraine> <https://instagram.com/nokiantyresua/>

Джерело: <http://www.automaster.net.ua/drukujpdf/artikul/51568>